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درس ۹: ابراهیم، اسحاق و ربکا: در جستجوی بهترین ها از جانب خدا

پیشگفتار
ما باید در زندگی تصمیم های زیادی بگیریم. مثلاً: اینکه برای درس خواندن به کدام مدرســه برویم؟ کجا 
زندگی کنیم؟ با چه کسی ازدواج کنیم؟ با چه کسی دوست شویم؟ برای شام چه بپزیم؟ امروز چه لباسی 
بپوشیم؟ فرزندان خود را چگونه تربیت کنیم؟ چه شغلی داشته باشیم؟ برای استراحت و مرخصی به کجا 
برویم؟ و... . حتی بعضی از ما، باید تصمیم بگیریم که در کدام کشور زندگی کنیم و در آنجا برای خدا چه  

کاری انجام دهیم. کلی تصمیم و راه حل های احتمالی وجود دارند. اما از کجا شروع کنیم؟

من پیشنهاد می کنم با خدا شروع کنیم. او از همۀ مسائل دشوار ما، همۀ تصمیم های ما و همۀ راه حل ها 
گاه باشــیم. او از آینده  گاه اســت، حتی پیش از آنکه ما از آنها آ یا گزینه های احتمالی برای هر یک از آنها آ
خبــر دارد. او می دانــد کــه هــر انتخابی بــر زندگی و خانواده و فرزندانمان چه تأثیــری می گذارد. او همه چیز 
را می دانــد! آیــا می دانیــد کــه او فقــط بهترین نقشــه ها را برای مــا دارد. چنانکه ارمیــا ۲۹ : ۱۱ می گوید: »زیرا 
فکرهایی را که برای شــما دارم می دانم، که فکرهای ســعادتمندی اســت و نه تیره بختی، تا به شــما امید 

بخشم و آینده ای عطا کنم.« چه کسی چیزی بیش از این می خواهد؟

پــس طبیعــی اســت کــه بــرای دریافت راهنمایی فقط بــه خدا تکیه کنیم. چرا نبایــد از خدایی که همه چیز 
را می دانــد، بخواهیــم کــه در تصمیم هــای مهــم زندگــی  و حتــی در تصمیم هایــی که آن قدرهــا هم اهمیت 
ندارنــد، بــه مــا کمــک کنــد؟ بااین حــال، گاه در انجام این کار هم شکســت می خوریم. ما فکــر می کنیم که 
خودمان می توانیم راه حلی پیدا کنیم. شاید آنچه را خدا برای ما در نظر دارد، نمی خواهیم و چیز متفاوتی 
را می طلبیم. شــاید اعتماد نداریم که او می داند چه چیزی به نفع ماســت. به هرحال، مگر نه اینکه زمان 

حال، مهم تر از آینده است؟ چه کسی می داند که ما چند وقت دیگر روی زمین خواهیم بود.
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اگــر خــادم ابراهیــم این طــور فکــر می کــرد، در کنار چاه توقــف نمی کرد و از خدا نمی خواســت که 
همسر مناسب اسحاق را به او نشان دهد. شاید زنان زیادی بودند که می خواستند فرصتی برای یک 

زندگــی بهتــر داشــته باشــند. او می توانســت بــه ســراغ هر زنــی بــرود و از او بخواهد که با او به ســرزمینش 
برگردد، اما این کار را نکرد. او از خدا کمک خواســت و خدا او را به ســوی همســری مناســب هدایت کرد، 
همســر مناســبی که مادر همۀ فرزندان آیندۀ اســرائیل می شــد. برکت خداوند از طریق او و اســحاق ادامه 
یافت، برکتی که به ابراهیم و نســل او وعده داده شــده بود، برکتی که از طریق مردی به نام عیســی، پســر 

خدا، به ما نیز می رسد. 

بیایید دربارۀ ابراهیم، اســحاق و ربکا به کودکان خود تعلیم دهیم. بیایید به آنها نشــان دهیم که چگونه 
آن خادم به خدا تکیه کرد تا او را در تصمیم گرفتن راهنمایی کند و چگونه به خاطر این کار، همۀ ما برکت 
یافتیــم. بیاییــد بــه آنهــا کمــک کنیم تا درک کننــد که خدا می خواهد آنهــا را در یافتــن بهترین ها در زندگی 
راهنمایــی کنــد. آرزوی مــا ایــن اســت که آنها درک کنند خدا فقط بهترین نقشــه ها را بــرای آنها دارد، آیندۀ 
آنها را می بیند و می خواهد به آنها کمک کند تا برکاتی را که او برای شــان فراهم کرده، دریافت کنند. آنها 
شایستۀ این فرصت هستند که بهترین های خدا را دریافت کنند. بیایید آنها را برای انجام این کار توانمند 

سازیم؛ زیرا که برکت خواهند یافت! 
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مفهوم کلیدی: 

خدا برای هر یک از ما بهترین نقشه ها را دارد و اگر در طلب راهنمایی او باشیم و طبق هدایت 
او عمل کنیم، حتماً به این نقشه ها دست می یابیم. 

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند ابراهیم به دنبال بهترین همســر برای پســرش بود و از خادمش خواســت که از شــهر او 
همسر مناسبی را پیدا کند. خادم از خدا کمک طلبید و خدا او را به سوی گزینۀ درست هدایت کرد.

 ۲- احساس کنند که خدا آن قدر به آنها اهمیت می دهد که وقتی  می خواهند از بهترین چیزهایی که خدا 
گاه شوند و آنها را بیابند، خدا هدایتشان می کند.  برای شان در نظر دارد، آ

۳-  تمام تصمیم های آیندۀ خود را به خدا بسپارند و کلام خدا را بیشتر بیاموزند و از طریق ارتباط با خدا، 
بدانند که اهداف خدا برای زندگی شان چیست.

نگاهی به کتاب مقدس: 

پیدایش ۴۲ : ۱ - ۷۶ 
 

آیۀ کلیدی:

امثــال ۳ : ۶، »در همــۀ راه هــای خود او را در نظر داشــته بــاش، و او طریق هایت 
]راه هایت[ را راست خواهد گردانید.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- کارت های تصویری داستان اسحاق و ربکا
- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک

- بادکنک )رنگ یکی از آنها باید متفاوت از بقیه باشد(، پارچه ای برای بستن چشم ها
- الگــوی طــرح شــتر، کاغــذ ســیاه، رنــگ یــا مــداد شــمعی ســیاه، چســب، قیچــی، مداد، مقــوای ســفید برای 

چسباندن بر روی آن

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ اسحاق و ربکا، یا کمک گرفتن از خدا
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا شروع کنید. خدا را برای اینکه به ما اهمیت می دهد و بهترین نقشه ها را برای ما 
دارد، شکر کنید. خدا را به خاطر حضورش در زندگی مان و راهنمایی هایش،  هرگاه که از او راهنمایی 

بخواهیــم، شــکر کنیــد. از پــدر بخواهیــد بــه مــا کمــک کند تا همــۀ انتخاب هــا و تصمیم های خــود را به او 
بسپاریم، توسط او هدایت شویم و بهترین نقشه های خدا را برای زندگی خود درک کنیم.

بیاییــد  آی  بیاییــد  بچه هــا  آی  بچه هــا 

خــدا  خــوب  نقشــۀ  زیبــا  ماجــرای  یــک 

مــا همگــی شــادیم خــدای مــا با ماســت 

خدمتکار ابراهیم بار ســفر بســت به اور

رفت و رســید ســر چاه دید ربکا رو اونجا 

مــا همگــی شــادیم خــدای مــا با ماســت 

دســت بزنیــد همگــی پــا بکوبیــد همگی

ابراهیــم و ســارا شــاد و خوشــحال بودند

مــا همگــی شــادیم خــدای مــا با ماســت

نقشۀ خوب خدا

شــادیه و  عروســی  ســروره  و  جشــن  وقــت 

ربــکا و  اســحاق  زوج خوشــبخت  یــه  واســه 

توی هر تصمیم گیری اون بهترین راهنماست  

عبــور  کــرد  بیابــون  از  شــتر  گلــۀ  یــک  بــا 

خــدا نشــونه ای داد عــروس خانــم ربکاســت 

توی هر تصمیم گیری اون بهترین راهنماست  

اسحاق ربکا رو دید عروس خانم رو پسندید  

بودنــد  از شــور و حال  ُــر  پ تمــوم خدمتکارهــا 

توی هر تصمیم گیری اون بهترین راهنماست
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز یــه بازی داریم به اســم »از ارباب اطاعت کن«. برای ایــن بازی می خوام که همه تو 
یه دایره کنار هم بشینین. حالا دو تا داوطلب می خوام. یکی ارباب می شه و اون یکی خادم. کی دوست 
داره به من کمک کنه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه، بیاین اینجا کنار من )از ارباب و خادم بخواهید 

کنار شما بیایند(.

خــب، ببینیــن اینجــا چــی دارم )اجازه دهید پاســخ دهند(. بلــه، بادکنک. یه دونه آبی و بقیــه زرد. همۀ اینا 
توی این دایره هســتن و فقط خادم می تونه بهشــون دســت بزنه. اما حدس بزنین که باید چه کار کنیم؟ 
چشــم های خــادم رو می بندیــم! وقتی چشــم های خادم بســته شــد، اون فقط باید بادکنکــی رو که اربابش 

می خواد و راهنماییش می کنه، پیدا کنه، یعنی بادکنکی که رنگش با بقیه فرق داره.

ارباب باید خادم رو درســت راهنمایی کنه. ارباب، آماده ای این کار رو انجام بدی؟ )اجازه دهید که ارباب 
داوطلــب پاســخ دهــد.( عالیــه! ایــن بازی خیلــی راحته، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( حالا، خادم و 
ارباب رو آماده می کنیم )چشمان خادم را ببندید و اگر لازم است در راهنمایی کردن به ارباب کمک کنید(.

خــب، فکــر کنــم کــه آماده ایم. ارباب، شــروع کن. خادمــت رو به طرف بادکنک درســت هدایت کن )اجازه 
دهیــد کــه اربــاب راهنمایــی کنــد و خادم ســعی کند کــه بادکنک را پیدا کنــد. وقتی خادم بادکنک درســت 
را پیدا کرد، کلاس باید برای آنها دســت بزند. ســپس ارباب می تواند خادم شــود و یک نفر دیگر در اتاق 

می تواند ارباب شود و همین طور ادامه بدهید، بستگی به این دارد که چقدر زمان دارید(.

خیلــی خــوش گذشــت، مگــه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خــادم بادکنک های زیادی داشــت که باید از 
بینشون انتخاب می کرد، اما خوب شد که به ارباب گوش داد و بادکنک درست رو پیدا کرد، بادکنکی که 
بــه نظــر اربــاب، بهترین بادکنک بود. آفرین به همه! زندگی هم به همین شــکله، ما جلومون کلی انتخاب 
داریــم، امــا خــدا رو شــکر کــه اون اربــاب ماســت و اگه بهش گــوش کنیم، به ما نشــون می ده کــه انتخاب 
درســت چیــه. همون طــور کــه ایــن ارباب، امروز ایــن کار رو کرد. این همــون کاریه که یه نفر توی داســتان 

امروزمون انجام داد!
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگوییــد: »امــروز می خوایــم دربــارۀ ابراهیــم و پســرش، اســحاق صحبت کنیــم. البته شــما اونا رو از 

جلســۀ قبــل یادتونــه، درســته؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهند.( اســحاق، همون کســیه که قرار بــود برای خدا 
قربانــی بشــه، امــا خــدا به موقع، راه چاره ای فراهم کــرد و در نتیجه، اون و خونواده اش رو برکت داد. خب، 

امروز می خوایم ببینیم که بعد از اون، ابراهیم و اسحاق چی  کار کردن.

فکر می کنین داستان امروز، کجای کتاب مقدسه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، توی عهد قدیمه. همون 
بخشی از کتاب مقدس که به ما می گه قبل از اینکه عیسی به روی زمین بیاد، چه اتفاقی افتاد. به نظرتون 
توی کدوم کتاب، این داســتان رو پیدا می کنیم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( درســته! توی کتاب پیدایش. 

اولین کتاب توی کتاب مقدس. چه حافظۀ خوبی دارین!

ابراهیم و سارا به زندگی شون توی سرزمین کنعان ادامه دادن. وقتی سارا ۱۲۷ ساله شد، به آسمون رفت 
که در کنار خدا باشــه. ســارا خیلی پیر بود، مگه نه؟ کســی رو می شناســین که ۱۲۷ ســالش باشــه؟ )اجازه 
دهید پاســخ دهند.( منم نمی شناســم. مطمئناً خدا اونو برکت داد که تونســت این همه ســال روی زمین 

زندگی کنه.«

ابراهیم هم داشــت پیرتر می شــد. یادتونه که اون پیرتر از ســارا بود؟ پس ســنش بیشتر از ۱۲۷سال بوده. 
اســحاق هم بزرگ تر می شــد. اســحاق تقریباً ۴۰ ســالش بود و هنوز همســر و بچه نداشــت. پس یه روز، 
ابراهیم تصمیم گرفت همسری برای پسر عزیزش، اسحاق پیدا کنه تا اسحاق بتونه یه زندگی شاد و کلی 
بچه داشــته باشــه. به هرحال، خدا گفت که نســل اون از اســحاق حساب می شه. پس این وظیفۀ ابراهیم 
بود که به عنوان پدرش، به اسحاق کمک کنه که همسر خوبی پیدا کنه تا برکت وعدۀ خدا ادامه پیدا کنه.

چــون ابراهیــم خیلــی پیــر بــود، تصمیــم گرفــت که خادمش برای پســرش اســحاق همســر پیــدا کنه. پس 
خادمــش رو صــدا کــرد و گفــت: »من ازت می خوام که یه زن خوب برای پســرم، اســحاق، پیدا کنی، زنی از 
قــوم خودمــون کــه تــوی ســرزمین »اور« ترکشــون کردیم. من نمی خوام همســرش از قــوم کنعانی هایی که 

اینجا زندگی می کنن، باشه. قول می دی که به اونجا بری و یه همسر برای اسحاق پیدا کنی؟
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خادم جواب داد: “حتماً این کار رو می کنم. باعث افتخار منه که این کار رو برای تو انجام بدم. 
اما اگه به اونجا رفتم و زنی که پیدا کردم، نخواست با من به اینجا بیاد تا با اسحاق ازدواج کنه، 

چی  کار کنم؟ به نظرتون باید اســحاق رو با خودم ببرم؟” ابراهیم با اصرار گفت: “نه، تو نباید اســحاق 
رو به اون سرزمین ببری. اسحاق باید همین جا بمونه، چون خدا می خواد این سرزمین رو به خانوادۀ من 
و به نسل من بده. نگران نباش، خدا فرشته ای رو سر راهت می فرسته تا موفق بشی همسر خوبی برای 

پسر عزیزم پیدا کنی.” 

پس خادم به ســرزمین اور رفت. راســتی، شــهر »حَران« که ابراهیم از اونجا اومد، توی ســرزمینی به اســم 
»اور« بــود. یادتــون میــاد کــه ما توی داســتان اول مــون دربارۀ ابراهیم و شــهر حَران صحبت کــرده بودیم؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( خلاصه     ، اون خادم با ۱۰ تا شتر که کلی هدیه های ارزشمند رو حمل می کردن، 
به سرزمین اور سفر کرد. وقتی به شهر »ناحور« در سرزمین اور رسید، نزدیک یه چاه بیرون شهر، توقف 

کرد. خادم متوجه شد که زن های زیادی به طرف چاه میان تا کوزۀ آب خونواده شون رو پر کنن.«

تا حالا چاه دیدین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( می دونین چاه چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( چاه، یه 
ســوراخ عمیقیــه کــه تــوی زمیــن می کنــن تا آب تمیز پیــدا کنن. آب تمیز این ســوراخ رو پــر می کنه و مردم 
می تونن از اون، آب بردارن. شاید یه روز بتونین یه چاه ببینین، اما لطفاً سعی نکنین که خیلی از نزدیک 
به داخلش نگاه کنین. خیلی بد می شــه اگه توی چاه بیفتین؛ چون غیرممکنه بتونین ازش بیرون بیاین. 

پس وقتی یه چاه دیدین، مراقب باشین، باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

 خادم کنار چاه دعا کرد و به خدا گفت: “خداوندا، اگه همسری که برای اسحاق در نظر گرفتی اینجاست، 
لطفاً به من نشون بده تا من توی سفرم موفق بشم و اربابم برکت پیدا کنه. وقتی زن ها به طرف این چاه 
میان تا آب بکشــن، من ازشــون می خوام که از آب توی کوزه شــون به من بدن. اگه یکی از اونا بگه بله و 

بخواد به شترهای من هم آب بده، می فهمم که اون همون زنیه که برای پسر اربابم، مناسبه.”

قبل از اینکه حرفش با خدا تموم بشــه، زنی به اســم »ربکا« با یه کوزه روی دوشــش از شــهر اومد تا آب 
ببره. وقتی آب کشید و آماده بود که به خونه برگرده، خادم از جایی که نشسته بود، بلند شد و به طرفش 
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رفت و ازش خواســت که بهش آب بده. این کارش خیلی شــجاعانه بود، مگه نه؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( فکرشو بکنید! یه مرد غریبه، اون هم یه جای خلوت بیرون شهر و نزدیک یه چاه 

قدیمی، به طرف یک زن غریبه دویده بود. حتماً اون خانوم، کلی تعجب کرده بوده، مگه نه؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( به نظرتون اون خانوم چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خب، اون کوزۀ آبش رو برداشت و کمی آب برای خادم ابراهیم ریخت. برای ۱۰ تا شترش هم آب ریخت. 
فکــر کنــم ایــن آب خیلــی زیادی بود. احتمالاً یه کوزۀ پر از آب بوده. شــاید ربکا باید می رفته و دوباره کوزه 
رو پر می کرده! حتماً حســابی خســته شــده بوده، اما اون زن مهربونی بود. حتی یه ذره هم شــکایت نکرد. 

هر چی که داشت رو داد تا به این مرد تنها و شترهای تشنه اش کمک کنه.

خــادم ابراهیــم خیلــی تحت تأثیــر قــرار گرفــت، چون قبلش از خدا خواســته بود که اونجا همســر مناســب 
اسحاق رو بهش نشون بده و این خانوم هم دقیقاً همون کاری رو کرد که خادم از خدا خواسته بود. پس 
اون خادم می دونست که این زن، همون همسریه که خدا برای اسحاق، پسر اربابش، در نظر گرفته. پس 
مقداری از جواهراتی رو که با خودش آورده بود، یعنی چند تا انگشتر طلا و دستبند رو به ربکا، هدیه داد.

بعــد ازش پرســید کــه پــدرش کیــه. اون خانــوم هم گفت که دختــر بتِوئیله و از خادم خواســت که بیاد و با 
خونواده اش آشــنا بشــه. خادم خیلی خوشــحال شــد و بلافاصله خداوند رو ســتایش کرد که توی این سفر 
بهش لطف کرده. بعد اون همه چیز رو دربارۀ سفرش به ربکا گفت. همین طور دربارۀ اربابش ابراهیم که 
ازش خواســته بود که بره و همســری برای پســرش، اســحاق پیدا کنه و اینکه چطور دعا کرده بود که خدا 
همسر مناسب رو بهش نشون بده که با پسر اربابش ازدواج کنه، و چطور خدا اونو به طرف ربکا هدایت 

کرده بود.

ربکا که از این خبر خیلی خوشــحال شــد و به طرف خونه و خونواده اش دوید. البته خادم و شــترهاش هم 
باهاش رفتن. اونا همۀ این اتفاقات رو برای خانوادۀ ربکا تعریف کردن و با وجود اینکه خبر ناگهانی بود، 
اما پدر ربکا و بقیۀ خونواده اش براش خیلی خوشحال شدن و اونو برکت دادن که بره و با اسحاق ازدواج 
کنــه. خــادم ابراهیــم با خوشــحالی و آرامش، برکت اونا رو قبول کرد و بقیۀ هدیه های ارزشــمند اربابش رو 

برای تشکر، به ربکا و خونواده اش داد.
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»این فوق العاده نیست؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( چطور این اتفاق افتاد؟ )اجازه دهید پاسخ 
دهند.( اســحاق برای این خونواده یه غریبه بود، ولی همه چیز زود و ســریع اتفاق افتاد. اونا چطور 

تونستن این قدر سریع همۀ این چیزا رو قبول کنن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( به خاطر اینکه خدا جلوتر 
از اونــا حرکــت کــرده بــود. خــدا ربکا رو به طرف خــادم ابراهیم فرســتاد، به دعای خــادم ابراهیم جواب داد 
و همســر مناســب اســحاق رو به خادم نشــون داد، همون طوری که خادم از خدا خواســته بود. چون اونا 

همه چیز رو به خدا سپردن، خدا هم راه رو براشون آماده کرد.«

پــس خــادم بــا ربــکا به خونه برگشــت. ابراهیم به خاطر همســری که خدا برای اســحاق انتخــاب کرده بود، 
حســابی خوشــحال شــد و اســحاق و ربکا ازدواج کردن. می دونین ربکا دو تا بچه به دنیا آورد؟ اونا دوقلو 

بودند. اسم یکی شون یعقوب و اون یکی دیگه عیسو بود. 

بعد از اون، یعقوب و عیسو هم ازدواج کردند و بچه دار شدن. بعد، بچه های اونا هم بچه دار شدن و همۀ 
اونا فرزندان ابراهیم محســوب شــدن، یعنی فرزندان خانوادۀ خدا که ما هم عضو اون هســتیم. من خیلی 
خوشــحالم کــه ابراهیــم خادمش رو فرســتاد تا همســری برای اســحاق پیــدا کنه و این خادم بــرای انتخاب 
درســت از خدا کمک خواســت و خدا همســر مناســب اســحاق رو بهش نشــون داد، همســری که بهترین 
گزینۀ خدا برای اسحاق بود. شما هم خوشحالین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( به خاطر انتخاب اونا، برکات 

خدا به ما هم می رسه، حتی تا به امروز که ما زنده هستیم. چه فوق العاده!«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »به نظرتون، اگه این خادم برای پیدا کردن همسر مناسب اسحاق، از خدا کمک نمی گرفت، 

چی می شــد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( شــاید همســر اشتباهی رو برای اسحاق به خونه می برد، درسته؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( ممکنه. زن های زیادی به طرف اون چاه میومدن. خیلی سخت می شد فهمید 
که کدومشــون همســر مناســب بود. کی می دونه که انتخاب اشــتباه باعث می شــد که چه مشکلاتی برای 

خونوادۀ ابراهیم به وجود بیاد!

مــا بایــد تــوی زندگــی در مورد خیلی چیزا تصمیم بگیریم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خیلی چیزا 
باید انتخاب کنیم. می تونین بعضی از اونا رو به من بگین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. پاسخ های احتمالی: 
انتخاب دوســتان، انجام کارهای درســت یا غلط، از مغازه چه بخریم، چه کار کنیم که والدین خود را شــاد 
کنیم، چه لباس هایی را در مدرسه بپوشیم... .( بله، اینا حنماً چیزایی هستن که باید انتخاب کنیم. وقتی 
بزرگ تر می شین، این کار خیلی سخت تر می شه، مثلاً اینکه به چه دانشگاهی برین، با کی ازدواج کنین، 

چند تا بچه داشته باشین، چه شغلی انتخاب کنین و خیلی چیزای دیگه.

فکر می کنین چطور می تونیم تصمیم درست رو بگیریم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( چی باعث می شه که 
راحت تر بفهمیم بهترین کار چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، می تونیم از خدا بخوایم که تو انتخاب ها 
بهمــون کمــک کنــه. خــدا هــم آینــده رو می دونه و هــم می دونه که چی درســته. او چیزایــی رو می دونه که 
مــا نمی دونیــم و نمی تونیــم ببینیــم. من نمی تونم آینده رو ببینم، شــما چطور؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 

می دونین که چطور تصمیم شما می تونه بعداً روی زندگی تون تأثیر بذاره؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

مــا بــا اینکــه خیلــی دوســت داریم، امــا هیچ وقت نمی تونیــم از آینده خبردار بشــیم. این باعث می شــه که 
تصمیم گیری خیلی ســخت تر بشــه. اما خدا می گه که می تونیم ازش کمک بگیریم. می تونیم دعا کنیم و 
ازش بخوایم که جواب بده. و خدا خوشحال می شه که به ما کمک کنه. یه چیزی رو می دونین؟ خدا فقط 
بهترین نقشه ها رو برای ما داره. اون آیندۀ روشنی رو برای همۀ ما برنامه ریزی کرده. توی ارمیا ۲۹ : ۱۱، اینو 
می گــه )اگــر می توانیــد ایــن آیــه را برای آنها بخوانیــد(. اگه از خدا کمک بخوایم، حتمــاً به ما کمک می کنه، 

همون طور که به ابراهیم و خادمش کمک کرد تا همسر مناسبی برای اسحاق پیدا کنن.
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اما چطور بفهمیم که خدا برای زندگی مون چی می خواد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( درسته. ما 
می تونیم کتاب مقدس مون رو بخونیم و وقتی خونواده یا معلم از کلام خدا درس می دن، بهشون 

گــوش کنیــم. خــدا کتاب مقــدس رو داده تــا بــه ما کمــک کنه و مــا رو راهنمایی کنه. این به ما نشــون 
می ده که خدا از ما می خواد که توی زندگی مون چی کار کنیم. فقط باید اون رو بخونیم تا چیزای بیشتری 
یاد بگیریم. دیگه چه کاری می تونیم انجام بدیم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، می تونیم با خدا صحبت 
کنیم. شما با خدا صحبت می کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه، خیلی خوشحالم که می شنوم. اگه 
هنوز با خدا صحبت نمی کنین، تشویق تون می کنم که این کار رو شروع کنین. وقتی با خدا حرف می زنین، 
اون شما رو راهنمایی می کنه و راه درست رو بهتون نشون می ده. پس به خدا اجازه بدید بهترین هایی رو 

که براتون می خواد. نشونتون بده!

تشویقتون می کنم که وقتی به خونه برمی گردین، همۀ چیزایی که باید براشون تصمیم بگیرین رو به خدا 
بســپارین. ازش بخواین که راه رو به شــما نشــون بده. خدا این کار رو برای شــما می کنه. باهاش صحبت 
کنیــن و کلامــش رو بخونیــن، ازش یــاد بگیریــن و بــه راهنماییــش گــوش کنیــن. این طــوری راه رو اشــتباه 
نمی رین. وقتی همه  چیز رو به خدا می سپارین، اون به شما و کسایی که دوستشون دارین، برکت می ده. 

اون می دونه که چه چیزی برای شما بهتره!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »تصویر سایه نمای شتر« 

شــما به الگوی شــتر نیاز دارید، یک مقوای ســفید، مداد شــمعی ســیاه )یا رنگ ســیاه(، کاغذ ســیاه، 
چسب، قیچی و مداد که با آن بنویسند.

وســایل را بین بچه ها تقســیم کنید و بگویید: »امروز می خوایم شــتر بســازیم. این خادم ۱۰ تا شتر داشت، 
یادتونه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( اما ما فقط به یه شــتر نیاز داریم. من الگوی شــتر رو بهتون می دم. 
یعنی این فقط خط های بیرونی طرح شتره، هیچی توش نقاشی نشده. پس با این طرح می خوام که شما 
روی این مقوای ســفیدی که اینجاســت با رنگ یا مداد شــمعی یه شــتر بکشــین )به بچه ها نشــان دهید 
چگونه الگوی شــتر را روی کاغذ ســفید گذاشــته و داخل آن را رنگ آمیزی کنند(. خب، حالا می دونین که 
باید چه کار کنین، درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! پس وقتی کارتون تموم شد، می تونین از این 
کاغذ ســیاهی که اینجاســت اســتفاده کنین تا برای شــترتون یه قاب بســازین. با این قاب، تصویر شترتون 

کامل می شه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، حالا شترهای خوشگل خودتون رو بسازین!

قبل از اتمام کار، توجه شــان را جلب کرده و بگویید: »ببینم! چه شــترهای قشــنگی دارین می ســازین. این 
هفته توی خونه، به بعضی از تصمیم هایی که باید توی زندگی تون بگیرین، فکر کنین و اونا رو بنویسین یا 
روی کاغذ، کنار شترتون نقاشی کنین و همون موقع اونا رو به خدا بسپارین. همون طور که خادم ابراهیم 
تصمیمش رو به خدا ســپرد و خدا بهش کمک کرد، خدا به شــما هم کمک می کنه. این کار رو برای من 
انجام می دین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! من منتظرم که هفتۀ بعد بشنوم که چطور پیش رفت.

یادتــون باشــه کــه خــدا  از همۀ انتخاب های که ســر راهتون قرار می گیره، خبــر داره. اون همۀ گزینه ها رو 
می بینــه و می دونــه که نتیجه  شــون چی می شــه. خدا می دونــه که چه چیزایی بــرای زندگی تون بهتره. پس 
همشــون رو بــه خــدا بســپارید و ازش بخوایــد که راه رو بهتون نشــون بده. خدا به همــۀ چیزای زندگی تون 
اهمیت می ده. اون هیچ وقت شما رو به اشتباهی راهنمایی نمی کنه و هیچ وقت برای نشون دادن بهترین 

راه به شما شکست نمی خوره!«
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فعالیت های اضافه:   
- نقاشی کردن، به جای استفاده از تصاویر کتاب داستان 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- بازی سرنخ. به همراه سرنخ هایی که به سوی سرنخ بعدی و بعد به سوی سرنخ بعدی هدایت می شود تا 
زمانی که آنها سرنخ نهایی را پیدا کنند. سرنخ نهایی همان راه حل است. 

- از آنها بخواهید که این داســتان را در انتهای کلاس به صورت نمایش اجرا کنند تا به شــما نشــان دهند 
که چه چیزی یاد گرفته و درک کرده اند.

- فهرست تصمیم هایی که معمولاً بچه ها باید آن را بگیرند. دو حق انتخاب برای هر تصمیم تعیین کنید. 
اگــر آنهــا راه حــل الــف را انتخــاب می کننــد، به یــک طرف اتاق بدونــد و اگر راه حل ب را انتخــاب می کنند به 
طرف دیگر اتاق بدوند. نمونۀ یک تصمیم: یک نفر با دستمال توالت بر روی پاهایش از دستشویی خارج 
می شود. تصمیم الف: مستقیماً به او اطلاع بدهیم. تصمیم ب: چیزی به او نگوییم. بعد از اینکه به طرف 
گزینۀ مورد نظر خود دویدند، دربارۀ اینکه کدام گزینه بهتر است و بیشتر خدا را خشنود می کند، صحبت 

کنید. به آیاتی اشاره کنید که به آنها کمک می کند تا در این تصمیم گیری ها از آنها استفاده کنند.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- به آنها تصویر یک شــتر بدهید تا رنگ آمیزی کنند. الگوی شــتر را بر روی کاغذ بچســبانید تا وقتی آن را 

رنگ یا ترسیم می کنند، حرکت نکند. 
- صفحۀ رنگ آمیزی خادم و ربکا.

برای بالای ۱۱سال:
تصویر شــتر را به آنها بدهید و بخواهید که خودشــان دور خط ها را قیچی کرده و الگوی خود را بســازند و 

بعد آن را به عنوان الگو برای ساختن تصویر شتر به کار ببرند.  
- از آنهــا بخواهیــد کــه بــه تصمیم هایــی کــه بــا آن مواجــه می شــوند و گزینه هــای احتمالــی فکر کــرده و در 

کتاب مقدس به دنبال آیاتی باشند که آنها به سوی گزینۀ درست هدایت می کند.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیــا بچه هــا متوجــه شــدند کــه ابراهیــم و خادمش به دنبــال راهنمایی خــدا بوده و برای انتخاب همســر 

مناسب برای اسحاق به خدا اعتماد کردند و به همین دلیل، در تصمیمشان موفق شدند؟
۳- آیا بچه ها توانستند راه هایی را برای شناخت و درک خواستۀ خدا برای زندگی شان شناسایی کنند؟  

۴- آیا بچه ها می خواستند که تصمیم های خود را به خدا بسپارند؟
۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ به نظر می رسید که گیج شده اند یا به آن علاقه مند بودند؟
۷- آیا بچه ها بعد از این فعالیت ها دلگرم و تشــویق شــدند، یا احســاس شرمســاری  کردند؟ )در اینجا لازم 

است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- تصمیم هایــی را کــه بایــد در زندگی شــان بگیرند، شناســایی کرده و آنها را با نوشــتن بر روی تصویر 
شــتر بــه خــدا بدهنــد. بــا خــدا صحبــت کننــد و کتاب مقــدس را بخواننــد تــا بیشــتر به خواســتۀ خــدا برای 

زندگی شان پی ببرند.
- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   
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کارت های تصویری
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الگوی شتر
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببِرَ   
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طراحی داستان
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